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Förord

EU:s bränslekvalitetsdirektiv 98/70/EG uppdaterades 2009 med en rapporterings
skyldighet för leverantörer av drivmedel, angående växthusgasminskning. Direktivet 
har implementerats i Sverige genom drivmedelslagen (2011:319) där det fastställts 
att enskilda leverantörer är skyldiga att minska de växthusgasutsläpp som drivmedlen 
ger upphov till under livscykeln. Mellan år 2010 och 2020 ska företagen minska 
utsläppen med minst 6 procent jämfört med en så kallad ”baslinje” som represen
terar de genomsnittliga utsläppen från fossila bränslen i Europa år 2010. 

EUkommissionen har ännu varken fastslagit en baslinje eller en mer detaljerad 
beräkningsmetodik för växthusgasutsläppen. Energimyndigheten, som är tillsyns
myndighet, har med stöd av lag ändå begärt in uppgifter om mängder och ursprung 
från företag, trots att närmare föreskrifter ännu inte kunnat utformas. Därefter 
har Energimyndigheten beräknat växthusgasminskningen utifrån ett förslag som 
EUkommissionen presenterade 2011. Förslaget godtogs dock inte av medlems
staterna och processen att ta fram detaljerade beräkningsanvisningar har ännu inte 
slutförts. 

Under 2012 begärde Energimyndigheten in rapportering av 2011 års levererade 
mängder drivmedel av ett antal utvalda leverantörer. Året därpå rapporterades 
2012 års leveranser, med en viss förändring, och rapporteringen samordnades med 
rapporteringen enligt lagen (2011:1065) om hållbarhetskriterier för biodrivmedel 
och flytande biobränslen. Den här rapporten presenterar en sammanställning av 
rapporteringen av levererade mängder drivmedel år 2011 och år 2012.

Energimyndigheten

Paul Westin   Marianne Pettersson
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1 Sammanfattning

Varje drivmedelsleverantör ska, enligt drivmedelslagen, minska sina växthusgas
utsläpp med minst sex procent från år 2010 till år 2020 jämfört med en så kallad 
”baslinje”. Redan för 2011 års leveranser hade två företag uppnått denna minsk
ning. För 2012 års leveranser hade 15 företag, vilka utgör mer än 40 procent av 
de rapporterande företagen, klarat gränsen. För de totala mängderna drivmedel 
som levererades 2011 hade de svenska drivmedelsleverantörerna minskat växthus
gasutsläppen med 2,26 procent. Motsvarande siffra för 2012 var 4,86 procent.

De förnybara komponenterna i drivmedel ökade med 20 procent mellan 2011 och 
2012. Mest ökade mängden biogas men även FAME ökade. Mängden levererad 
etanol minskade däremot.

0,3 procent (energiandel) av de totala levererade mängderna drivmedel 2012 
utgjordes av ett 100 procent förnybart drivmedel (>95 procent volymandelar). 
Den helt övervägande andelen av de förnybara mängderna levererades alltså 
som drivmedelskomponenter för inblandning i fossila drivmedel.

Av de fossila komponenterna ökade andelen import av råolja medan andelen 
importerade färdiga produkter minskade mellan år 2011 och 2012. Under 2011 
var importen av råolja från Norge dominerande. Under 2012 var råoljans  
ursprung istället mer diversifierad. 
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2 Bakgrund

EU:s bränslekvalitetsdirektiv 98/70/EG uppdaterades 2009 med en rapporterings
skyldighet för drivmedelsleverantörer, angående växthusgasminskning. Direktivet 
implementerades i Sverige genom drivmedelslagen (2011:319) och enligt driv
medelsförordningen (2011:346) utsågs Energimyndigheten till tillsynsmyndighet. 
I drivmedelslagen fastställdes att enskilda drivmedelsleverantörer år 2020 ska 
ha minskat växthusgasutsläppen som levererade drivmedel orsakar, med minst  
6 procent, jämfört med 2010. 

Växthusgasutsläppen beräknas över drivmedlets livscykel och jämförelsen görs  
mot en baslinje som representerar de genomsnittliga utsläppen från fossila bränslen 
i Europa år 2010. Varken baslinje, detaljanvisningar för växthusgasberäkningar 
eller anvisningar om spårbarhet har hittills fastställts av EUkommissionen, 
varför föreskrifter inte kunnat utformas av Energimyndigheten. Trots detta 
menar EUkommissionen att rapportering bör ske.

År 2012 begärde Energimyndigheten av ett antal utvalda drivmedelsleverantörer 
att rapportera 2011 års levererade mängder drivmedel. Året därpå förändrades 
urvalet något vilket innebar att antalet gasleverantörer utökades. Dessutom valde 
några företag som enbart var rapporteringsskyldiga enligt hållbarhetslagen att, på 
eget initiativ, även rapportera enligt drivmedelslagen. En mer detaljerad beskriv
ning av urvalsmetodiken återfinns i Bilaga 2.

Rapporteringen innebär att leverantörer rapporterar mängder av olika drivmedel 
för vilka skattskyldigheten inträtt genom leverans till kund. Detta innebär i princip 
att drivmedlen ska ha levererats till kund eller gått till försäljning. Spårbarhet har 
inte beskrivits detaljerat i direktivet men har av myndigheten tolkats som typ av 
fossil råvara som använts samt dess ursprungsland. Dessa uppgifter ska därför 
också rapporteras. Då ett färdigt drivmedel importeras har Energimyndigheten 
endast krävt att inköpsland rapporteras. Uppgifter om ursprung för förnybara 
komponenter har hämtats från rapporteringen enligt hållbarhetslagen. 

Utifrån de rapporterade uppgifterna genomförde Energimyndigheten beräkningar av 
växthusgasutsläpp. Utsläppen relaterades mot en baslinje motsvarande de genom
snittliga växthusgasutsläppen för drivmedel i Europa år 2010. Energimyndigheten 
valde att använda baslinjen på 88,3 g CO2ekv/MJ som EUkommissionen presente
rade i ett förslag till bränslekvalitetskommittén år 2011. Förslaget innehöll även 
normalvärden för fossila komponenter som Energimyndigheten använde i beräk
ningarna. Normalvärdena visas i Figur 1. För de förnybara komponenterna hämtades 
uppgifter om växthusgasutsläpp från rapporteringen enligt hållbarhetslagen. Metoder 
för rapportering och beräkning beskrivs i Bilaga 2. 
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Figur 1. Normalvärden för fossila komponenter enligt EU-kommissionens förslag.
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3 Växthusgasutsläpp från drivmedel

3.1 Utsläpp från 2011 års drivmedel
Den genomsnittliga minskningen av ett företags växthusgasemissioner uppgick 
till 2,26 procent för 2011 års leveranser, jämfört med baslinjen 88,3 g CO2/MJ. 
Resultatet har korrigerats för en misstänkt felrapportering som innebar att Eo1 
rapporterades som drivmedel även om det använts för uppvärmningsändamål. 
Utan denna korrigering hade den genomsnittliga minskningen varit 2,17 procent. 

Spridningen mellan företagen var mycket stor, från en minskning av växthusgasut
släpp per energienhet med 35 procent till en ökning med 0,9 procent, jämfört med 
baslinjen. Figur 2 visar den procentuella växthusgasminskningen för de enskilda 
leverantörernas drivmedel jämfört med baslinjen..

Ett företag visade en mycket kraftig utsläppsminskning om drygt 35 procent per 
energienhet medan fyra av företagen hade något ökade utsläpp. Bortsett från dessa 
företag, låg spridningen mellan en minskning på 6,5 procent och en minskning 
0,28 procent. År 2011 klarade två företag gränsen på 6 procent minskning, som 
krävs fram till år 2020.

Figur 2. Minskning av växthusgasutsläpp från enskilda leverantörers drivmedel 2011.
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3.2 Utsläpp från 2012 års drivmedel
För 2012 års leveranser uppgick den genomsnittliga minskningen till 4,40 procent. 
Spridningen av resultaten var större än föregående år och låg mellan en minskning 
med 83,9 procent och en ökning med cirka en procent jämfört med baslinjen om 
88,3 g CO2/MJ. Resultatet per leverantör visas i Figur 3.

Nio företag hade en minskning av växthusgaser per energienhet på mer än 50 procent, 
varav fyra på mer än 70 procent gentemot baslinjen. Tre företag hade en ökning 
om cirka en procent. 

15 företag, drygt 40 procent av de rapporterande företagen, klarade redan under 
2012 gränsen om sex procent minskning. I stort sett utgjordes dessa företag av 
gasleverantörer. Observera att antalet rapporteringsskyldiga företag utökades till 
2012 års rapportering.

Bortsett från de företag som levererade gas, uppgick den kraftigaste minskningen 
per företag till drygt tio procent. Det företaget levererade mer än femtio procent 
förnybara bränslen. För övriga företag uppgick minskningarna till maximalt 3,72 
procent. För företag som inte levererade gas var den genomsnittliga minskningen 
3,85 procent under baslinjen.

Figur 3. Minskning av växthusgasutsläpp från enskilda leverantörers drivmedel 2012.
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3.3 Växthusgasutsläpp från olika drivmedelskvaliteter
Med utgångspunkt från de uppgifter som togs in genom rapporteringen beräknade 
Energimyndigheten, ur ett livscykelperspektiv, de växthusgasutsläpp som ett 
färdigt drivmedel orsakar. Tabell 1 visar drivmedelskvaliteter som levererats i 
Sverige, och deras växthusgasutsläpp. Beräkningarna utgick från ett genomsnitt
ligt drivmedel över året, av respektive kvalitet. Beräkningen utfördes också för 
ett medelbränsle i Sverige. Räknat på 2011 års medelbränsle minskade Sverige 
utsläppen med 2,3 procent och för 2012 års medelbränsle var motsvarande siffra 
4,6 procent. 

Tabell 1. Växthusgasutsläpp från ett årligt medeldrivmedel.

KVALITET 2011 
gCO2ekv/MJ

2012 
gCO2ekv/MJ

el 34,5 *1

fordonsgas 59,8 43,8

biogas 40,4 22,5

LNG/LBG 69,6

bensin MK1 86,2 85,9

E85 50,6 41,8

diesel MK1 87,3 85,4

diesel MK3 88,7 88,5

FAME 57,1 50,0

ED95 38,7

DME 21

syntetisk diesel  
(här som förnybar komp  
för inblandning i diesel)

18,0 13,0

EO1 89,1 89,1

Medelbränsle Sverige tot 86,4 gCO2/MJ*2

86,3 gCO2/MJ*3 84,2 gCO2/MJ

EU baslinje FQD förslag 88,3 gCO2/MJ 88,3 gCO2/MJ

Minskning –2,2 %*2

–2,3 %*3 –4,6 %

*1 Ref. Emissionsfaktorer för nordisk elproduktion IVL 2012, genomsnitt 2005–2009 inklusive uppströms 
emissioner.

*2 Värdet är inte korrigerat med hänsyn till felrapporteringen för Eo1.

*3 Värdet är korrigerat med hänsyn till den misstänkta felrapporteringen av Eo1.
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3.4 Komponenter med stor påverkan på resultaten
Om en stor andel drivmedel har levererats utan tillsatser av förnybar inblandning 
och om de dessutom till största delen består av diesel, kommer en relativt stor 
ökning att ske gentemot baslinjen. I de fall rapportering av förnybara andelar skett 
som inte uppfyller kraven i hållbarhetslagen, kommer dessa volymer att räknas 
som fossila andelar vilka också ger höga växthusgasutsläpp.

Om ett företag däremot har levererat en stor andel gas resulterar det i en kraftig 
minskning av klimatpåverkan. Biogas och HVO ger kraftiga växthusgasminsk
ningar. FAME ger inte lika stor positiv effekt vilket bland annat beror på att 
normalvärden ofta används vid rapportering. Om istället faktiska värden, repre
sentativa för varje enskild produktionskedja, skulle användas skulle minskning
arna bli mer betydande även för FAME.
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4 Rapporterade mängder

I flera lagstiftningar förekommer definitioner av vem som ska rapportera. 
Definitionerna skiljer sig något åt, vilket innebär att inrapporterade mängder 
har skiljt sig något åt mellan olika lagstiftningar, trots att det handlat om samma 
drivmedel. För att kvalitetsäkra resultaten av rapporteringen gjordes en jämförelse 
med den rapportering som sker med stöd av 7 § lagen om den officiella statistiken 
(2001:99), 5 § förordningen om den officiella statistiken (2001:100) och Statens 
energimyndighets föreskrifter om uppgifter till energistatistik (2006:1). 

Enligt lagen om den officiella statistiken rapporteras mängder även om leveran
tören inte är skatteskyldig för mängden drivmedel. Importörer, distributörer och 
producenter rapporterar månatligen till SCB som sammanställer statistiken. Enligt 
DML rapporteras mängder drivmedel för vilka skattskyldigheten inträtt genom 
leverans till kund.

Rapportering enligt DML omfattar i dagsläget rapportering av volymer och 
ursprung, uppdelade på färdiga drivmedel, fossila komponenter och biodrivmedels
komponenter. Samtliga rapporteringsskyldiga företag, inom Energimyndighetens 
urval, rapporterade 2011 och 2012 års leveranser. Viss felrapportering skedde 
avseende uppgifterna om Eo1 (eldningsolja) men uppgifterna justerades för 2012 
års rapportering. Uppgifter om ursprungsland för import av råolja sammanblan
dades ibland med uppgifter om land där redan raffinerad produkt hade inhandlats. 

4.1 Färdiga drivmedel
4.1.1 Inrapporterade mängder
Figur 4 och 5 visar mängder färdiga drivmedel som rapporterats in enligt driv
medelslagen. Mer detaljerade uppgifter återfinns i Bilaga 1.

Summan av drivmedel minskade från 2011 till 2012. Denna uppgift kvalitetssäk
rades genom jämförelse med den officiella statistiken. Summorna avvek mellan 
de båda rapporteringarna men i båda fall överensstämde uppgiften om en minskad 
användning. Rapporterad mängd levererade drivmedel minskade med närmare 
sju procent (energiandel) totalt sätt enligt drivmedelslagen. Både bensin och 
dieselleveranserna har minskade från 2011 till år 2012, se Figur 4. Minskningen 
uppgick dock enbart till två procent enligt uppgifter från den officiella statistiken. 
De företag som inte omfattas av rapporteringsskyldigheten enligt DML kan spela 
en viss roll här.
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Uppgifter om dubbelrapportering fanns i 2011 års summeringar. Troligen var de 
omfattade mängderna av Eo1 felrapporterade för 2011. Det är troligt att mängder 
av Eo1 som rapporterades egentligen användes för produktion av värme. En korrige
ring för detta gjordes. 

Figur 4 visar rapporterade mängder av bensin MK1 och diesel MK1 enligt driv
medelslagen. Leveranserna av bensin minskade något mellan 2011 och 2012, 
både enligt drivmedelslagen och enligt den officiella statistiken. Mängden leve
rerad diesel minskade i rapporteringen enligt drivmedelslagen, dock inte enligt 
den officiella statistiken. Här kan de användare som skattade för diesel men som 
inte levererade dieseln vidare haft en betydelse eftersom dessa inte omfattas av 
drivmedelslagen. Dessa kan till exempel vara upplagshavare som själva använder 
drivmedel i exempelvis arbetsmaskiner. 

Figur 5 visar rapporterade mängder av övriga drivmedel. Mellan 2011 och 2012 
skedde också en förändring avseende förekommande kvaliteter på marknaden. 
Leveranser av fordonsgas, diesel MK3 och FAME (100 %) ökade kraftigt. LNG/
LBG och ED95, liksom mindre mängder el inträdde på marknaden under 2012. 
En liten mängd DME fanns på marknaden 2011 och ökade till 2012. 

Den stora ökningen av fordonsgas på marknaden från 2011 till 2012 berodde dock 
inte enbart på ökad användning. Ökningen berodde delvis på att antalet företag som 
anmodades att rapportera ökade. Vid en jämförelse med den officiella statistiken 
kunde dock ses att det också förekommit en verklig ökning av mängden använd 
fordonsgas.

Andelen helt förnybara drivmedel (förnybar andel > 95 % (vol/vol)) var mindre 
än 0,1 procent (energiandel) under 2011 och 0,6 procent under 2012. De största 
mängderna förnybara komponenter blandades in i fossila drivmedel och de för
nybara andelarna i drivmedel redovisas i Tabell 2. En mer detaljerad tabell finns 
i Bilaga 1.

Figur 4. Levererade mängder bensin MK1 och diesel MK1 under 2011 och 2012.
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Tabell 2. Rapporterade levererade drivmedel 2011 och 2012 enligt DML.

Kvalitet 2011 2012
(GWh) andel förnybart 

% (vol/vol)
(GWh) andel förnybart 

% (vol/vol)

fordonsgas 529 54 1 163 64

LNG/LBG – 75 15

bensin MK1 37 450 4,7 34 770 4,6

E85 1 368 80 1 379 80

diesel MK1 55 310 5,2 49 030 7,5

diesel MK3 157 1,5 1 212 1,5

FAME 89 100 312 100

ED95 – 223 95

EO1 173 0 173 0

summa 95,1 TWH*1 88,3 TWh

SCB 94,0 TWh 92,2 TWh

*1Mindre levererade mängder av en drivmedelskvalitet är ej medtagna.

Figur 5. Levererade mängder drivmedel under 2011 och 2012 förutom bensin MK1 
och diesel MK1 vilka visades i figur 4.
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4.1.2 Drivmedel för olika motorer
Ur rapporteringen kunde vissa förändringar av drivmedlens användningsområden 
urskiljas mellan år 2011 och 2012. Andelen av drivmedlen (energiandelar) som 
användes i gasfordon ökade med 0,5 procentenheter. Detta berodde delvis på 
det förändrade urvalet 2012 då fler gasleverantörer uppmanades att rapportera. 
Andelen drivmedel som användes i bensinbilar minskade med en procentenhet 
mellan 2011 och 2012 medan andelen som användes i dieselbilar var oförändrad. 

4.2 Fossila komponenter
4.2.1 Inrapporterad mängd fossil råvara
Tabell 3 redovisar fossila komponenter som rapporterats i enlighet med drivme
delslagen samt motsvarande siffror som rapporterats enligt den officiella statis
tiken. 

Fossila komponenter i diesel och bensin framställs från konventionell råolja i 
Sverige. Mellan 2011 och 2012 ökade användningen av naturgas samtidigt som 
användningen av samtliga övriga fossila komponenter minskade.

Tabell 3. Rapporterade mängder fossila komponenter till drivmedel 2011 och 2012.

FOSSILA KOMPONENTER 2011 
GWh

SCB 2011 
(GWh)

2012 
GWh

SCB 2012 
(GWh)

Råvara till LPG 0,02

Råvara till LNG/LCG 265 500 524 620

Konventionell råolja till bensin 38 061 36 890 35 026 33 890

Konventionell råolja till diesel/
eldningsolja

55 900
54 234*3

45 560 *1 46 730 45 660*2

Övr fossila tillsatser 2 163 1 679

Summa 96,4 TWh
94,7 TWh*4

84,0 TWh

*1:(44,5+0,19+0,87)

*2(44,9+0,23+0,53)

*3 Korrigerade uppgifter avseende felrapporterad mängd Eo1

*4 Korrigerade uppgifter

Av de fossila komponenterna utgjordes cirka 55–57 procent av konventionell 
råolja till diesel och 40–42 procent av konventionell råolja till bensin. Detta gällde 
både 2011 och 2012 års leveranser och visas i Figur 6 och i Figur 7. Inga av de 
fossila komponenterna som rapporterades kom från råvaror med högre normal
värden för växthusgasutsläpp, exempelvis oljesand eller oljeskiffer.
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En mindre mängd, totalt 265 GWh, fossil råvara till LNG eller CNG rapporterades 
år 2011. Denna mängd fördubblades i rapporteringen av 2012 års leveranser. 
Dessa komponenter används som naturgas i fordonsgas eller som drivmedel i 
flytande form.

Samtliga företag som var rapporteringsskyldiga under 2011 ökade sina leveranser 
under 2012. Antalet rapporterande företag som levererade gas mer än fördubblades 
under 2012, varav ett företag hade betydande mängder i sammanhanget.

4.2.2 Inköps- och ursprungsland
Aktörer som rapporterade till Energimyndigheten enligt drivmedelslagen uppma
nades även att ange ursprungsland för de olika fossila komponenter som ingick i 
de drivmedel som de var skattskyldiga för. Rapporterade ursprungsländer för fos
sila komponenter redovisas i Tabell 4 samt i Figur 8 och Figur 9. Ursprungsland 
redovisas i de fall fler än två leverantörer har uppgett samma ursprungland.

Figur 6. Fossila komponenter, baserat på energiinnehåll för 2011 års leveranser.

Figur 7. Fossila komponenter, baserat på energiinnehåll för 2012 års leveranser.
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Tabell 4. Rapporterat ursprungsland

Ursprungs 
land

2011 
(GWh)

Antal rapporterande 
företag

2012 
(GWh)

Antal rapporterande 
företag

Danmark 8 263 8 8 555 18

Finland – 11 941 9

Sverige – 8 066 10

Norge 25 866 4 11 262 17

1 314 1 326

Nederländerna 60 3 375 9

7

Storbrittanien 783 3 759 12

Ryssland 164 3 11 775 13

Irak – 129 8

Qatar – 54 8

Algeriet 637 3 –

Angola – 36 8

Nigeria – 1 674 8

Tot rapp. mängd med uppgift 
om ursprungsland

37 087 55 961

Tot rapp. mängd exkl uppgift 
om ursprungsland

59 302 14 28 050 6

Total mängd 96 389 84 011

Under 2011 utelämnades i ett fåtal företags rapporteringar uppgift om ursprungs
land eller inköpsland, dock utgjorde dessa fall mindre än cirka en procent av de 
levererade fossila komponenternas totala energimängd. Under 2012 lämnade 
samtliga leverantörer uppgifter. I vissa fall lämnades dock samma uppgifter för 
såväl urspungsland som inköpsland, vilket kan vara felaktigt. Exempelvis är upp
gifter om ursprungsland som Finland, Sverige och Litauen troligen inköpsland. 
Energimyndigheten behöver därför förtydliga informationen till kommande års 
rapportering. 

Under 2011 köptes 59,3 TWh in till Sverige som färdiga produkter, vilket utg
jorde 62 procent av energimängden. De dominerande inköpsländerna för dessa 
produkter var nordiska. Resterande mängder köptes in som råvaror och deras 
ursprung visas i Figur 8.

För de aktörer som rapporterade urspungsland 2011 var Norge det vanligaste 
ursprungslandet. Komponenter från Norge utgörs av råolja till produktion av 
bensin och diesel. Råvarorna kom från totalt sju länder varav fem länder hade 
mängder som uppgår till en procent eller mer.

Figur 9 visar att mängden färdigt inköpt drivmedel hade sjunkit till 37 procent år 
2012. Figuren visar också ursprungsländer för de övriga komponenterna. Antal 
rapporterade urspungsländer ökade till 13 stycken och mängderna var mer lika 
fördelade mellan de exporterande länderna.
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4.3 Biokomponenter
4.3.1 Inrapporterade mängder enligt HBL
Inrapporteringen av förnybara komponenter sker i enlighet med hållbarhetslagen 
och har pågått under två år. Resultaten presenteras utförligt i Energimyndighetens 
rapport ”Hållbara biodrivmedel och flytande biobränslen”. Samtliga leverantörer 
som för bränslet över skattepunkten är skyldiga att rapportera enligt HBL, till 
skillnad från hur rapporteringsskyldigheten är utformad enligt drivmedelslagen. 
Där begränsas rapporteringsskyldigheten för närvarande till de som levererar mer 
än 20 000 m3 flytande drivmedel eller mer än 20 miljoner m3 gas. Det innebär 
att vissa mindre leverantörer endast rapporterar enligt hållbarhetslagen även om 
färdiga drivmedel levereras. 

I tabell 5 redovisas resultatet av rapporteringen. Resultaten redovisas både för de 
företag som rapporterade enligt DML och för samtliga företag som rapporterade 
enligt HBL. De sistnämnda var fler eftersom även de med mindre volymer än vad 
som krävs för DMLrapporteringen måste rapportera enligt HBL. Som kvalitets
säkring jämfördes uppgifterna med den officiella statistiken. En mera detaljerad 
tabell finns i Bilaga 2.

Figur 8. Rapporterade ursprungsländer 2011 för fossila komponenter, uttryckt som 
procentandelar baserat på energiinnehåll.

Figur 9. Rapporterade ursprungsländer 2012 för fossila komponenter uttryckt som 
procentandelar baserat på energiinnehåll.
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Tabell 5. Rapporterade biokomponenter enligt DML, HBL och SCB, till drivmedel 
2011och 2012.

BIO 
KOMPONENTER

2011 års mängder 2012 års mängder
DML 
(GWh)

HBLtransport  

(GWh)
SCBtransport exkl. flyg 
(GWh)

DML 
(GWh)

HBLtransport 

(GWh)
SCBtransport exkl. flyg 
(GWh)

biogas 260 760 640 920 810

LBG – – – 15

etanol 2 240 2 510 2 480 2 250 2 260  2 420

ETBE 30 20 40 40

FAME 2 350 2 460 2 320 2 680 2 780 2 720

HVO 360 360 430 1 300 1 300 1 060

DME – <1 – 3

övr icke hållbar 
biokom

<1 <1 – -

Summa 5,3 TWh 6,1 TWh 7,0 7,3 TWh

Under 2011 avvek mängderna biogas rapporterade enligt DML kraftigt från de 
uppgifter som rapporterades in enligt HBL. Detta justerades inför 2012 års rap
portering genom att rapporteringsskyldigheten för DML kom att omfatta fler 
företag som levererar gas, och större andel av gasleveranserna täcktes av DML
rapporteringen. De faktiska gasleveranserna ökade också mellan 2011 och 2012. 

De förnybara komponenterna i drivmedel ökade med 20 procent mellan 2011 och 
2012. Mest ökade HVO men även mängderna FAME och biogas ökade. Mängden 
etanol minskade. 

Totalt sett levererades 328 GWh som 100 procentiga förnybara drivmedel (>95%) 
år 2012, vilket motsvarar 0,3 procent (GWh/GWh) av årets totala mängd. De största 
mängderna förnybart levererades alltså som låginblandning i fossila drivmedel. 
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5 Slutsatser inför kommande 
års rapportering

Rapporteringen fungerade i stort sett bra för 2011 och 2012 års mängder men det 
finns utrymme för förbättringar. Att en gemensam rapporteringsmall har användes 
för rapportering enligt drivmedels och hållbarhetslagen underlättade för företagen 
som inte behövde rapportera hållbara mängder dubbelt. I rapporteringsmallen  
rapporterades färdiga drivmedel, liksom biokomponenter och fossila komponenter. 
Detta utgjorde ytterligare ett kontrolltillfälle då de fossila komponenterna och 
biokomponenterna tillsammans skulle utgöra de färdiga drivmedlen. Vid kom
munikation med de rapporteringsskyldiga har det också underlättat att färdiga 
drivmedel ingår. 

Inför kommande års rapporteringar bör urvalet av företag justeras igen. Antal 
företag som levererar gas bör ytterligare utökas. Det bör även övervägas om 
sjöfart ska inkluderas vilket innebär att även de mindre företagen som levererar 
diesel ska inkluderas.Det bör också övervägas om enheterna för gas ska justeras 
från normalkubikmeter till kilo i enlighet med branschens önskemål. Även möjlig
heten till samrapportering kan komma att övervägas för drivmedelsleverantörer.

Inför arbetet med föreskrifterna bör leverantörer av drivmedel till sjöfart inklu
deras. Här kan man möjligen förvänta sig en inledande användning av LNG.
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6 Bilagor 

6.1 Bilaga 1

Tabell 6. Rapporterade levererade drivmedel 2011 och 2012 enligt DML.

KVALITET 2011 2012
(GWh) (m3) andl förnyb 

% (vol/vol) *1

(GWh) (m3) andl förnyb 
% (vol/vol)

el – 0,01

fordonsgas 529 50 789 526 54 1 163 113 560 404 64

naturgas 257 23 417 176 459 42 402 486

biogas 272 27 372 350 704 71 157 918

LNG/LBG – 75 6 551 673 15

naturgas –

biogas –

alkylatbens 23 2 650 0 0,3 31 –

bensin MK1 37 450 4 159 390 4,7 34 765 3 855 063 4,6

bensin MK2 – 3 374

E85 1 368 220 161 80 1 379 220 699 80

diesel MK1 55 310 5 632 538 5,2 49 031 5 005 453 7,5

diesel MK3 157 14 389 1,5 1 212 121 027 1,5

FAME 89 9 384 100 312 32 206 100

ED95 –*2 223 39 176 95

DME 3

EO1 2 666*3 268 917 0 173 17 306 0

summa 97,6 TWh 
95,1 TWH*4 88,3 TWh

SCB 94,0 TWh 92,2 TWh

*1 Andelen förnybar volym har uppskattats av Energimyndigheten.

*2 Leverantören för ED95 har inte rapporterat för 2011 års mängder troligen för att rapporteringen för DML 
och HBL skedde separat. ED95 omfattas inte av rapproteringsskyldigheten för DML. Leverantören valde 
själv att rapportera 2012 års mängder.

*3 Uppgifter är troligen för höga, eftersom Energimyndigheten under 2012 har sett att uppgifter om Eo1 har 
rapporterats som senare har använts till värmeproduktion. Uppgifterna bör vara i överensstämmelse med 
2012 års uppgifter.

*4 Korrigerade uppgifter.
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Tabell 7. Rapporterade biokomponenter enligt DML, HBL och SCB, till drivmedel 
2011 och 2012.

BIO 
KOMPONENTER

2011 års mängder 2012 års mängder
DML 
(GWh)

HBLtransport  

(GWh)
SCBtransport exkl. flyg 
(GWh)

DML 
(GWh)

HBLtransport 

(GWh)
SCBtransport exkl. flyg 
(GWh)

biogas 263,7 763,9 640 917,3 811,5

LBG – – – 14,2

etanol 2 243,9 2 508,3 2 477,8 2 248,7 2 255,4  2 420,5

ETBE 26,7 18,9 42,5 42,5

FAME 2 345,1 2 458,3 2 317,0 2 676,9 2 779,9 2 715,5

HVO 359,1 355,6 428 1 300,1 1 300,1 1 056

DME – 0,1 – 2,6

övr icke hållbar biokom 0,4 0,1 – –

Summa 5,3 TWh 6,1 TWh 7,0 7,3 TWh

6.2 Bilaga 2
Utsedda företag som genom anmodan har rapporterat
I och med att föreskrift ännu inte finns på plats, valde Energimyndigheten under 
2012, ut 31 st företag, för att genom anmodan rapportera till Energimyndigheten. 
Avsikten var att företag som levererade mer än 20 000 m3 flytande drivmedel och/
eller 20 000 000 m3 gas skulle komma att rapportera. Uppskattningsvis bedömdes 
att drygt 90–95 procent av levererade drivmedel skulle komma att rapporteras.

Av de företag som valts ut var det nio stycken som senare visade sig inte passa 
in för villkoren. Orsaken att de inte förde volymerna över skattepunkten eller att 
de inte kom upp till valda volymgränser. Ett annat skäl var att företaget köpte in 
drivmedel för att användas till arbetsmaskiner inom företaget. De levererade alltså 
inte till andra användare.

För 2012 års mängder beslutade Energimyndigeten att förändra gränsen för mängd 
levererad gas till 5 000 000 m3. Det resulterade i att ytterligare tre leverantörer av 
gas utsågs att rapportera. Tillsammans med de företag som tillkommit genom att 
frivilligt rapportera har 34 företag rapporterat under 2013.

Formuleringen för definitionen av rapporteringsskyldig aktör skiljer sig i driv
medelslagen jämfört med hållbarhetslagen. Vår tolkning av drivmedelslagen 
(DML) resulterade i att endast leverantörer av drivmedel skulle rapportera. 
Denna tolkning utesluter alltså skattskyldiga upplagshavare som inte levererar 
drivmedlet vidare. Däremot inkluderas dessa leverantörer att rapportera enligt 
Hållbarhetslagen. Det är alltså fler företag som är rapporteringsskyldiga enligt 
Hållbarhetslagen jämfört med Drivmedelslagen.



25

Metodval, mall och beräkningar
För rapportering av 2011, 2012 års efterfrågades uppgifter om volymer för färdiga 
drivmedel, fossila komponenter och slutligen biokomponenter. 

Drivmedel för flygtrafik är inte inkluderat inte i rapporteringsskyldigheten. Driv
medel för sjöfart är inkluderat i rapporteringsskyldigheten, avseende framdrift på 
inre vattenvägar. Det är ett begrepp som är svårt att applicera i Sverige. Inre vatten
vägar avser vatten där våghöjden understiger en viss nivå, vilket skulle komma 
att innebära att framdriften av sjöfart på Vänern och Vättern skulle exkluderas. 
På grund av dessa oklarheter exkluderades sjöfart i 2011 och 2012 års rapportering.

Möjligheten att även använda förnybara komponenter som inte var hållbara finns 
och därför kompletterades mallen att även inkludera dessa. Förnybara kompo
nenter som inte uppfyller hållbarhetskriterierna bidrar dock inte till företagets 
växthusgasminskning i beräkningarna.

De tre flikar för rapportering av respektive mängder kopplades inte till varandra 
i den bemärkelsen att den första raden i varje mall avsåg komponenterna till det 
färdiga drivmedlet, rapporterat i den första fliken. Det går alltså inte att se vilka 
specifika batcher fossila komponenter som har blandats med specifika batcher 
förnybara komponenter för att bilda det färdiga drivmedlet.

Energimyndigheten har genomfört beräkningarna av koldioxidemissioner. 
Normalvärden har använts för att beräkna utsläpp från de fossila komponenterna, 
se figur 1. Dessa bygger på ett metodikförslag från EUkommissionen för hur 
beräkning enligt bränslekvalitetsdirektivet ska ske. Förslaget är dock inte fastställt 
i nuläget så metodiken kan komma att förändras, för framtida rapporteringar, 
beroende på EUkommissionens beslut. De inrapporterade uppgifterna enligt 
Hållbarhetslagen har används för växthusgasberäkningar för de förnybara kompo
nenterna. De sammanslagna växthusgasutsläppen från de levererade drivmedlen 
jämförs sedan med en baslinje, för att få fram vilken minskning av växthusgaser 
som leverantören har åstadkommit. 

Baslinjen ska motsvara genomsnittliga växthusgasutsläpp för fossila drivmedel år 
2010 och uppgår enligt DML till 88,3 g CO2/MJ enligt kommissionsförslag för FQD.

En avvikelse i EU kommissionen förslag har dock avsiktligt formulerats av 
Energimyndigheten. El för användning av framdriften för fordon är definierat som 
drivmedel. El användningens påverkan på växthusgaserna var avsedd att räknas 
på Sveriges produktionsprofil, enligt kommissionsförslag. Dock beräknas använd
ningen av el enligt nordisk profil för beräkningar enligt hållbarhetslagen. Under 
2012 rapporterades ingen el som drivmedel, vilket dock har skett under 2013.

För växthusgasutsläpp från rapporterade biokomponenterna, har rapporterade 
värden enligt hållbarhetslagen, använts. För 2011 års rapportering har företagen i 
ca hälften av fallen använd normalvärden och i ca hälften av fallen använt faktiska 
värden. För 2012 års rapportering har antal företag som använt faktiska värden 
ökat till knappt 57 procent.
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Telefon 016-544 20 00, Fax 016-544 20 99
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www.energimyndigheten.se

Ett hållbart energisystem gynnar samhället
Energimyndigheten arbetar för ett hållbart energisystem, som 
förenar ekologisk hållbarhet, konkurrenskraft och försörjnings-
trygghet. 
 Vi utvecklar och förmedlar kunskap om effektivare  energi-
användning och andra energifrågor till hushåll, företag och 
myndigheter.
 Förnybara energikällor får utvecklingsstöd, liksom smarta 
elnät och framtidens fordon och bränslen. Svenskt näringsliv 
får möjligheter till tillväxt genom att förverkliga sina innova-
tioner och nya affärsidéer. 
 Vi deltar i internationella samarbeten för att nå klimat-
målen, och hanterar olika styrmedel som elcertifikatsystemet 
och handeln med utsläppsrätter. Vi tar dessutom fram natio-
nella analyser och prognoser, samt Sveriges officiella statistik 
på energiområdet.
 Alla rapporter från Energimyndigheten finns tillgängliga på 
myndighetens webbplats www.energimyndigheten.se.
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